
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 06/06/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1774  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας  :  10440 ΑΘΗΝΑ   

Τηλέφωνο : 2131312382   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………………. ηλεκτρονική ενδικοφανή 

προσφυγή του …………………………. κατά της με αριθ. ειδοποίησης …………………. πράξης 



2 

 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ.  ειδοποίησης ……………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2022,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση.   

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ Ε ΠΕΙΡΑΙΑ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ηλεκτρονικής ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Στις ……………… ο προσφεύγων υπέβαλλε την με αριθμ …………. δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

με βάση την οποία εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ……………….. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022 από την οποία προέκυψε 

πιστωτικό  ποσό 27,84 ευρώ. 

Στις ……………  υπέβαλλε την με αριθμ …………………….. 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος -  δηλώνοντας στον κωδικό 311 «Εισόδημα από οικοδομικά ένσημα, αυτασφάλιση 

κτλ» ποσό 10000,00 ευρώ - με βάση την οποία εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης 

……………………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2022 από την οποία προέκυψε χρεωστικό  ποσό 2271,50 ευρώ 

Στις ……………….. υπέβαλε τη με αριθ. ………………… 2η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, τροποποιώντας εκ νέου τον κωδικό 311 «Εισόδημα από 

οικοδομικά ένσημα, αυτασφάλιση κτλ»  και δηλώνοντας μηδενικό ποσό. 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ Ε ΠΕΙΡΑΙΑ δεν δέχθηκε την τροποποίηση, εκκαθάρισε την δήλωση και 

εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022 από την οποία προέκυψε  χρεωστικό  ποσό 2271,50 

ευρώ. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της  

προσβαλλόμενης πράξης και την εκκαθάριση της δήλωσης με μηδενικό ποσό στον κωδικό 311, 

διότι όπως ισχυρίζεται η 1η τροποποιητική δήλωση στις …………………. δεν έγινε από τον ίδιο αλλά 

από τρίτο άγνωστο πρόσωπο το οποίο υπέκλεψε τους προσωπικούς του κωδικούς για το 

taxisnet. 



3 

 

Ισχυρίζεται επίσης ότι το ίδιο πρόσωπο υπέκλεψε και τους κωδικούς του για το ebanking, 

αιτήθηκε δάνειο στο όνομά του και του έκλεψε ποσά ύψους 12001,00 ευρώ. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.[…]». 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και 

την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά αρχεία 

(βιβλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας 

ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα 

μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα. 

[…]» 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Στις περιπτώσεις που κατά τη φορολογική νομοθεσία η φορολογική δήλωση δεν συνιστά 

άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 

 Επειδή, με τη με αριθμό Α.1042/30-03-2023 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα 

«Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 



4 

 

φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή», ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 5 - Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος  

Α. ΓΕΝΙΚΑ  

[……..] 

2. Είναι υποχρεωτική η αναγραφή όλων των εισοδημάτων των υπόχρεων, ανεξάρτητα από το αν 

φορολογούνται ή όχι, καθώς και ανεξάρτητα από τον τρόπο φορολόγησής τους. Για τα 

αυτοτελώς ή με ειδικό τρόπο φορολογούμενα εισοδήματα αναγράφεται και ο παρακρατηθείς ή 

αποδοθείς, κατά περίπτωση, φόρος.  

3. Με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ, με τις υπό στοιχεία Α. 

1099/2019, υπό στοιχεία Α. 1100/2019, υπό στοιχεία Α. 1101/2019, Α.1204/2020 και υπό 

στοιχεία Α.1006/2023 αποφάσεις Διοικητή ΑΑΔΕ και την ΠΟΛ. 1033/2014 (Β΄ 276), όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με τις ΠΟΛ. 1054/2015 (Β΄ 495), 1260/2015 (Β΄ 2637), Α.1177/2019 

(Β΄ 1509) και Α.1271/2021 (Β΄6476) αποφάσεις, είτε προσυμπληρώνονται ορισμένες 

κατηγορίες εισοδημάτων (όπως από μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις κλπ.) και οι 

παρακρατηθέντες φόροι στους αντίστοιχους κωδικούς των πινάκων της δήλωσης, είτε οι 

φορολογούμενοι ενημερώνονται μέσω πίνακα για τα ποσά των εισοδημάτων τους και των 

παρακρατηθέντων φόρων, καθώς και λοιπών στοιχείων της δήλωσης (πχ. δόσεις δανείων).» 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων στις ………………..  υπέβαλλε την με αριθμ 

………………1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος -  δηλώνοντας στον κωδικό 311 

«Εισόδημα από οικοδομικά ένσημα, αυτασφάλιση κτλ» ποσό 10000,00 ευρώ - με βάση την οποία 

εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022 από την οποία προέκυψε χρεωστικό  ποσό 2271,50 

ευρώ 

Επειδή, στην συνέχεια στις ……………….. υπέβαλε τη με αριθ. ……………… 2η τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, τροποποιώντας εκ νέου τον κωδικό 

311 «Εισόδημα από οικοδομικά ένσημα, αυτασφάλιση κτλ»  και δηλώνοντας μηδενικό ποσό. 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ Ε ΠΕΙΡΑΙΑ δεν δέχθηκε την τροποποίηση, εκκαθάρισε την 

δήλωση και εκδόθηκε η με αριθ. ειδοποίησης ……………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022 από την οποία προέκυψε  χρεωστικό  ποσό 

2271,50 ευρώ. 

Επειδή, με την υπό κρίση προσφυγή ο προσφεύγων προβάλλει ως μόνους ισχυρισμούς 

για την ακυρότητα των πράξεων ότι άγνωστοι του υπέκλεψαν τους κωδικούς του taxisnet και 

του ebanking, του απέσπασαν χρήματα και ο ίδιος έχει υποβάλλει μήνυση κατά αγνώστου στο 

τμήμα ασφαλείας ………………… 

Ωστόσο ο εν λόγω ισχυρισμός περί κλοπής των κωδικών του είναι αναπόδεικτος διότι δεν 

προσκομίζεται απόφαση ποινικού δικαστηρίου τα οποία είναι τα μόνο αρμόδια να κρίνουν 



5 

 

σχετικά με το ποινικό αδίκημα που κατά τους ισχυρισμούς του προσφεύγοντος διαπράχθηκε σε 

βάρος του, ενώ η Υπηρεσία μας δεν έχει αρμοδιότητα στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής  

να εξετάσει ζητήματα ποινικών αδικημάτων. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ηλεκτρονικής 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. και την επικύρωση της με αριθ. ειδοποίησης 

………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ. 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 

Φορολογικό έτος 2022  

Φορολογία Εισοδήματος : ποσό πληρωμής  2271,50 ευρώ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α4 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


